As aquisições dos citados manuais são feitas, anualmente, no âmbito da preparação do novo ano
letivo, nos termos do disposto na Lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de abril.

A verba para suportar os encargos resultantes dessas aquisições, está inscrita no Orçamento de
2026 da FICASE, no valor de 97.000.000$00 (noventa e sete milhões de escudos cabo-
verdianos), na rúbrica 02.02.01.01.00 – Livros e Documentação Técnica e 3.000.000$00 (três
milhões de escudos), na rubrica 02.02.02.09.09 – Outros Serviços.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 42º do Decreto-Lei n.º 1/2009, de 5 de